
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 
25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 
spesa in azioni;  
 
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero dell’istruzione ha assunto 
la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per 
il triennio 2023-2025”; 
 
CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 21 
febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2023; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 20 
marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 
 
VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° 
gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

modificato dal d.lgs. n. 93 /2016 e dal d.lgs. 29/2018;  
 
VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 63, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16 maggio 2017 
n. 112, suppl. ordinario n. 23, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 
strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTO in particolare, l’articolo 9 del medesimo decreto legislativo n. 63/2017 che, al comma 1, istituisce il 
Fondo Unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio al fine di contrastare il fenomeno della 
dispersione scolastica e che prevede l’erogazione di borse di studio rivolte agli studenti della scuola 
secondaria di secondo grado e che prevede, per tale scopo, risorse complessive per il 2023 pari ad euro 
39.700.000,00 (trentanovemilionisettecentomila/00) a valere sul cap. 1527/1 del bilancio di questo Ministero 
per l’e.f. 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministro n. 254 del 22 dicembre 2023, recante “Disciplina delle modalità di erogazione 
delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
63” e ripartizione del citato Fondo Unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio delle risorse 
tra le Regioni emanato, previa acquisizione dell’Intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 20 
dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO che, non sono ancora predisposti gli elenchi dei beneficiari delle borse di studio, e si rende, 
pertanto, necessario fare riferimento ai nominativi di studenti beneficiari inseriti negli elenchi dell’a.s. 
2022/2023 ai fini della conservazione delle risorse;  
 
CONSIDERATO che esclusivamente a seguito del completamento del suddetto iter procedurale sarà possibile 
procedere alla predisposizione dell’elenco dei soggetti beneficiari per l’anno scolastico 2023/2024, secondo 
le modalità concordate in sede di Conferenza Unificata e che, pertanto, il predetto elenco sarà disponibile 
nel corso dell’anno 2024;  
 
RITENUTO ragionevole stimare un numero complessivo di beneficiari compreso tra 150.000 e le 200.000 
unità, in considerazione dell’elenco dei beneficiari per l’anno scolastico 2022/2023 allegato al presente 
decreto (All.1), quale ultimo elenco attualmente completo;  
 
RITENUTO pertanto, determinante conservare le somme di cui al comma 2, articolo 9 del decreto legislativo 
n. 63/2017, assegnate per l’anno finanziario 2023, e relativo alle borse di studio da assegnare per l’a.s. 2023/ 
2024, ai fini di tutela delle posizioni soggettive che saranno acquisite dai relativi beneficiari nel corso 
dell’anno 2024;  
 
VISTA la Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 del 15 novembre 2019 e 
successive modificazioni ed integrazioni delle indicazioni relative all’assunzione di impegni di spesa sui 
capitoli di trasferimento verso le Amministrazioni pubbliche anche in presenza solo di alcuni elementi 
costitutivi, qualora gli ulteriori elementi costitutivi dell’impegno siano individuabili solo all’esito dell’iter 
procedurale legislativamente disciplinato; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
VISTA la disponibilità di competenza del cap. 1527/1 “Sostegno alle famiglie per il diritto allo studio”; 
 
ATTESO che sarà cura di questa Amministrazione verificare le successive disponibilità di cassa; 
 
CONSIDERATA la sottoscrizione del Contratto stipulato in data 19 giugno 2023 con Postepay S.p.A. (CIG 
ZA73B9583B) con socio unico con sede in Roma - Viale Europa n. 190 – codice fiscale 06874351007 
rappresentato dal dott. Marco Siracusano, nato a Napoli il 17 maggio 1962, nella sua qualità di 
Amministratore Delegato e il correlato Allegato Tecnico nel quale è specificata la modalità di erogazione delle 
citate borse di studio tramite il previsto servizio di “borsellino elettronico”; 
 
CONSIDERATO che è stata completata l’attività di sviluppo della piattaforma per l’erogazione delle borse di 
studio tramite il sistema voucher fornita da Postepay S.p.A. nella quale viene messo a disposizione un conto 
dedicato all’erogazione delle borse di studio intestato a Postepay S.p.A. con socio unico con sede in Roma, 
Viale Europa n.190, codice fiscale 06874351007 rappresentato dal dott. Marco Siracusano, nato a Napoli il 
17/05/1962, nella sua qualità di Amministratore Delegato con IBAN: IT44M0760103200001042601003; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 sarà data pubblicazione, nella 
sezione dell’homepage del MIM “Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 
all’oggetto del presente decreto;  
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 
 
É impegnata la somma complessiva di euro 39.700.000,00 (trentanovemilionisettecentomila/00) a favore di 
ILYASS ABBAOUI, C.F. BBALSS06P23Z330U ed altri, come da elenco relativo all’a.s. 2022- 2023 allegato al 
presente decreto di cui si fa riserva di modificare i beneficiari, tramite piattaforma dedicata presso Postepay 
S.p.A. 
 

Art. 2 
 
L’impegno di cui all’art. 1 grava per euro 39.700.000,00 (trentanovemilionisettecentomila/00) sulle 
disponibilità di competenza del capitolo 1527/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2023, concernente “Sostegno per le famiglie per il diritto allo studio”. Il presente decreto 
sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-12-22T12:03:17+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-12-22T13:39:03+0100
	protocollo




